a) o valor do subsídio diário terá como limite máximo o valor da remuneração diária 

recebida pela pessoa segura ou da remuneração diária constante nas Condições 

Particulares, quando o valor desta seja inferior; 

b) A atribuição do subsídio diário será feita com base na informação clínica, até ao 

limite de trezentos e sessenta e cinco (365) dias, ou do termo do contrato de 

formação, caso este ocorra antes; 

c) A atribuição do subsídio diário cessará quando termine o contrato de formação, 

mesmo que este termo ocorra antes de concluídos os prazos estabelecidos nas 

alíneas anteriores;